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DZIAŁ DRÓG WODNYCH,

504,

Zarządzenie Ministerstwa Komunikacji z dnia 
23 grudnia 1935 r, w sprawie rocznych spra
wozdań z robót wodnych w zakresie działania 

Ministerstwa Komunikacji.

Roczne sprawozdania z robót wodnych 
w zakresie działania Ministerstwa Komunikacji, 
przedkładane periodycznie w myśl zarządzeń 
b. Ministerstwa Robót Publicznych z dnia 22 lu
tego 1928 r. L. Dz. IV.-165/28 —  z dnia 26 wrze
śnia 1929 r. L. dz. V.-227/29, opracowywane są 
przez poszczególne Urzędy Wojewódzkie zbyt 
różnorodnie i często przedkładane ze znacznem 
opóźnieniem, przeto nie spełniają głównego ce
lu informowania Ministerstwa Komunikacji w 
sposób jednolity i w odpowiednim czasie, o ca
łokształcie prac z dziedziny budownictwa wod
nego na naturalnych i sztucznych drogach wod
nych, oraz na rzekach i potokach górskich,

a ponadto utrudniają wykorzystanie tych ma
teriałów dla opracowania komunikatów o robo
tach wodnych do wiadomości ciał ustawodaw
czych i prasy. Ministerstwo Komunikacji, dążąc 
do zaradzenia powyższym niedomaganiom, 
i mając jednocześnie na celu ułatwienie w mia
rę możności opracowania rocznych sprawozdań, 
unieważnia przytoczone wyżej okólniki b. Mi
nisterstwa Robót Publicznych, i zarządza opra
cowanie tych sprawozdań według niżej poda
nych wskazówek i dyrektyw.

Roczne sprawozdania z robót wodnych 
w zakresie działania Ministerstwa Komunikacji 
przedkładane być mają w terminie nieprzekra
czalnym do czterech miesięcy po upływie każ
dego okresu budżetowego, t. j. do 15 sierpnia.

W najogólniejszych zarysach roczne spra
wozdanie winno być zestawione podług norm 
(schematów), przyjętych do opracowania preli
minarza budżetowego na r, b. i obejmować pra
ce wykonywane przy pomocy wszystkich źró
deł finansowych, zarówno z kredytów budżeto-
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wych, jak i pożyczki inwestycyjnej, funduszu 
pracy i t. p. oraz przy pomocy junaków i stron 
zainteresowanych.

W zasadzie roczne sprawozdanie składać 
się winno z trzech części:

1) z zestawienia wydatków ze wszystkich 
źródeł finansowych,

2) ze sprawozdania techniczno - gospodar
czego,

3) z ogólnych uwag o pracach z dziedziny 
budownictwa wodnego w zakresie dzia
łania Ministerstwa Komunikacji.

Ad 1. Część I-sza rocznego sprawozdania 
obejmować winna roczne sumy wydatków z po
szczególnych paragrafów preliminarza budżeto
wego Dz. 4, rozdz. 1 i 2 uzgodnione z zamknię- 
knięciem rachunkowem, oraz wydatki z innych 
źródeł finansowych (pożyczka inwestycyjna 
i fundusz pracy, kredyty Ministerstwa Opieki 
Społecznej, ekwiwalent pracy junaków, świad
czenia gotówkowe stron zainteresowanych
i t. p.) rozbite na grupy odpowiadające poszcze
gólnym paragrafom preliminarza budżetowego 
(a mianowicie wydatki na studia i pomiary, rze
ki żeglowne, rzeki graniczne, rzeki splawne, 
sztuczne drogi wodne, budowa zbiorników) 
i uzgodnione również z odnośnemi zamknięcia
mi rocznemi.

Ad, 2, Sprawozdanie techniczno - gospo
darcze winno przedstawiać rozdział wydatków 
na poszczególne rodzaje, względnie grupy prac, 
na pojedyncze rzeki i państwowe Zarządy Wod
ne, uzasadniać i usprawiedliwiać poczynione 
wydatki, oraz dawać podstawę do oceny celo
wości tych wydatków.

Wydatki administracyjne z kredytów bud
żetowych Dz. 4, r, 1 § 1 — 9 nie wymagają bliż
szych wyjaśnień, cel tych wydatków ustalony 
jest w preliminarzu budżetowym. W sprawo
zdaniu wystarczy podać rozdział tych wydat
ków na poszczególne państwowe Zarządy W od
ne i na wydatki uskuteczniane przez Urzędy 
Wojewódzkie. W  tej części sprawozdania 
przedstawić należy wykaz ilości urzędników 
i niższych funkcjonariuszów według grup upo
sażeń oraz liczbę niższej służby wodnej w po
szczególnych Państw. Zarządach Wodnych i w 
Urzędach Wojewódzkich na dzień 31 marca 
1935 r. Druga część sprawozdania techn.-gospo- 
darczego dotyczy wydatków budowlanych, uję
tych w preliminarzu budżetowym w Dz. 4 r. 2 
§ 11 —  16, a dokonywanych z kredytów budże
towych, oraz ze źródeł pozabudżetowych. Ta 
część sprawozdania winna być zestawiona od
dzielnie dla każdego paragrafu preliminarza 
budżetowego, aby umożliwić kontrolę przed
stawianych danych przez poszczególne referaty 
Biura Dróg Wodnych Ministerstwa Komuni
kacji.

a) Sprawozdanie o studiach i pomiarach 
winno zawierać krótkie zestawienie prac prze
prowadzonych w roku sprawozdawczym przez 
Państwowe Zarządy Wodne lub bezpośrednio

przez Urzędy Wojewódzkie, wydatków z tem 
związanych oraz przedstawienie efektów pracy 
(ha lub kim zdjęć polowych i opracowanych 
planów),

b) Sprawozdanie o rzekach żeglownych 
dotyczy różnorodnych prac, mających luźny 
wzajemny związek, dlatego musi być podzielo
ne na pojedyńcze części, których ilość na po
szczególnych terenach pracy może być różna 
i zależna jest od miejscowych warunków.

Najważniejsze znaczenie w zespole prac 
prowadzonych na rzekach żeglownych z kredy
tów budżetowych (§ 2) oraz przy pomocy in
nych źródeł finansowych publicznych i prywat
nych, mają roboty regulacyjne i pracom tym 
szczególniejszą uwagę poświęcić należy.

Tę część sprawozdania opracować należy 
na wykazie (wzór Nr A) dołączonym do niniej
szego okólnika, który jest prawie identyczny 
z wzorem b. Ministerstwa Robót Publicznych.

Przy opracowaniu danych tego wykazu na
leży obejmować budowle na poszczególnych 
rzekach żeglownych według Państwowych Za
rządów Wodnych. Ponadto trzymać się należy 
następujących wskazówek.

Tytuły rubryk od 1 —  18 sformułowane są 
w sposób przejrzysty i nie potrzebują bliższych 
wyjaśnień.

W  r. 19 wartość zużytych do budowy za
pasów z roku ubiegłego obliczyć należy na pod
stawie średnich cen rynkowych.

W artość materiałów wiklinowych na pniu 
w kępach państwowych ocenić należy w przy
bliżeniu przez porównanie kosztów rynkowych 
z kosztami eksploatacji.

Rubrykę 20, wartość świadczeń stron zain
teresowanych w robociźnie i materiałach, obli
czyć należy na podstawie średnich cen rynko
wych.

Przy zestawieniu rubryki 22 i 23 wyłączyć 
należy koszta transportu materiałów własnych 
państwowemi objektami pływającemi, o ile te 
koszta są oddzielnie wypośrodkowane w zwią
zku z obliczaniem kosztów utrzymania i eks
ploatacji taboru pływającego.

W rubryce 24 pominąć należy wydatki ad
ministracyjne z kredytów budżetowych Dz. 4 
rozdz. 1, bo te ustalane są oddzielnie.

W  rubryce 24 winny być podane wydatki 
administracyjne pokrywane z innych źródeł fi
nansowych np. z pożyczki inwestycyjnej, z fun
duszu pracy i t. p.

Końcowe rubryki omawianego wykazu nie 
wymagają wyjaśnień.

Do tej części sprawozdania techniczno-go
spodarczego dołączyć należy wykaz przepro
wadzonych w roku sprawozdawczym kolauda- 
cyj, wykaz przygotowanych operatów kolauda- 
cyjnych oraz uwagi dotyczące tego przedmiotu.

Drugą część sprawozdania techniczno- go
spodarczego stanowią koszta budowy, utrzy
mania i eksploatacji taboru łącznie z kosztami
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utrzymania warsztatów, utrzymania nurtu, po
głębienia i czyszczenia koryta.

Powyższe wydatki podzielone być winny 
na Państwowe Zarządy Wodne i zwięźle uza
sadnione.

Sumy wydatków według Państwowych Za
rządów Wodnych winny być podzielone na wy
datki związane z regulacją rzek i na wydatki 
dla utrzymania szlaku wodnego dla celów że
glugowych. Z powodu trudności rozgraniczenia 
tych wydatków, podziału dokonać należy w 
przybliżeniu. Trzecią grupę wydatków stano
wią koszta prac dla celów handlowo - żeglugo
wych, jak np. utrzymania portów, tyczenie 
i oświetlenie nurtu i te stanowić winny przed
miot trzeciej części sprawozdania techniczno- 
gospodarczego. W miarę potrzeby sprawozda
nie, dotyczące prac wykonywanych z kredy
tów Dz. 4 r. 2 § 12 lub z współpracujących 
z nim innych funduszów względnie kredytów, 
zawierać może dalszą część np. akcja lodoła- 
mania, przewozy rzeczne utrzymywane w myśl 
umów międzynarodowych, utrzymanie gruntów 
państwowych i t. d. Trzecia część sprawozda
nia, względnie dalsze, winna zawierać również 
zwięzły opis wykonanych prac i rozbicie tych 
wydatków na Państwowe Zarządy Wodne.

c) Sprawozdanie o rzekach spławnych, 
o rzekach górskich i potokach górskich obej
mować winno budowle i prace, które w nor
malnych warunkach byłyby dotowane w cało
ści z kredytu budżetu zwyczajnego M inister
stwa Komunikacji z Dz. 4 r. 2 § 14, a wykony
wane są obecnie z kredytów budżetowych, 
z kredytów pożyczki inwestycyjnej, funduszu 
pracy i t. p., oraz przy pomocy pracy junaków 
lub stron zainteresowanych.

Sprawozdanie o rzekach spławnych winno 
być opracowane na formularzu wzór A, jak dla 
rzek żeglownych. Sprawozdanie o rzekach gór
skich i o potokach górskich — na wzorze Nr B.

Wzór ów Nr B. nie wymaga szczególnych 
objaśnień, był on bowiem już dawniej stosowa
ny jako zalecony przez b. Ministerstwo Robót 
Publicznych rozporz. z dn. 26 września 1929 r. 
L. V. 227/29. Odnośnie rubryki Nr 16 zaznacza 
się, że w rubryce tej nie należy podawać wy
sokości kosztów zarządu z kredytów budżeto
wych administracyjnych, bo te zostały oddziel
nie wykazane.

Sprawozdanie to obejmować winno budo
wle i prace wykonywane ze wszystkich źródeł 
finansowych.

W  razie potrzeby mogą być roboty wyko
nywane z poszczególnych kredytów np. pożycz
ki inwestycyjnej i funduszu pracy, oddzielnie 
wykazywane.

d) Sprawozdanie o rzekach granicznych 
winno być wykonane na formularzu wzór Nr C, 
w sposób dotychczas praktykowany. Na tym

samym formularzu winno być opracowane spra
wozdanie o regulacji rzek Czarnej Przemszy 
i Brynicy, prowadzonej przez Śląski Urząd W o
jewódzki.

e) Sprawozdanie techniczno - gospodarcze
0 sztucznych drogach wodnych winno być ze
stawiane głównie w cyfrach i w zasadzie na for
mularzu wzór Nr D.

Gdyby w danych warunkach wzór ów oka
zał się niestosowny, ograniczyć się można do 
opracowania zestawienia kosztów poszczegól
nych budowli, względnie prac z podaniem ilości 
jednostek wykonanych robót i ich cen.

Przy opracowaniu sprawozdania o sztucz
nych drogach wodnych należy brać pod uwagę 
wszystkie fundusze, a więc budżetowe i poza
budżetowe i przedstawiać całokształt robót da
nej kategorii, wskazywać jednak należy przy 
poszczególnych robotach programem objętych 
źródła finansowe.

W szczególnych wypadkach należy zesta
wiać oddzielne wykazy prac w dziedzinie 
sztucznych dróg wodnych dla pojedyńczych 
źródeł finansowych według Państwowych Za
rządów Wodnych. Uwaga powyższa dotyczy 
głównie Poleskiego Urzędu Wojewódzkiego,

f) Sprawozdania z budowy retencyjnych 
zbiorników mają być przedkładane osobno przy 
zastosowaniu się do wydanych w tej materii za
rządzeń Ministerstwa Komunikacji. W yjątek 
w tym względzie stanowi sprawozdanie o budo 
wie zbiornika wody na Sole w Porąbce, które 
wchodzić winno do rocznego sprawozdania 
w formie dotychczas stosowanej.

Ad. 3. Trzecia część rocznego sprawozda
nia z robót wodnych w zakresie działania Mini
sterstwa Komunikacji stanowić mają „Ogólne 
uwagi".

Opracowanie tych uwag pozostawia się 
inicjatywie Urzędów Wojewódzkich.

Zdaniem Ministerstwa Komunikacji w tej 
części sprawozdania należałoby przedstawić 
warunki pracy techniczne i gospodarcze, i wy
kazać efekt technicznej pracy z jej niedomaga- 
niami przy dołączeniu w miarę możności zdjęć 
fotograficznych. Ponadto „Ogólne uwagi" win
ny dawać pogląd na żeglugę, na jej trudności
1 potrzeby, wskazywać kierunki rozwoju żeglu
gi i środki, które należałoby zastosować dla 
przyspieszenia jej rozwoju.

Tę część sprawozdania należałoby uzupeł
nić w miarę możności wykazem przychodów, 
jakie bezpośrednio przynoszą drogi wodne 
Skarbowi Państwa.

Bardzo ważne byłyby dane statystyczne, 
dotyczące żeglugi.

Nr Ż. I. 30-16/35.
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wych, jak i pożyczki inwestycyjnej, funduszu 
pracy i t. p. oraz przy pomocy junaków i stron 
zainteresowanych.

W zasadzie roczne sprawozdanie składać 
się winno z trzech części:

1) z zestawienia wydatków ze wszystkich 
źródeł finansowych,

2) ze sprawozdania techniczno - gospodar
czego,

3) z ogólnych uwag o pracach z dziedziny 
budownictwa wodnego w zakresie dzia
łania Ministerstwa Komunikacji.

Ad 1. Część I-sza rocznego sprawozdania 
obejmować winna roczne sumy wydatków z po
szczególnych paragrafów preliminarza budżeto
wego Dz. 4, rozdz. 1 i 2 uzgodnione z zamknię- 
knięciem rachunkowem, oraz wydatki z innych 
źródeł finansowych (pożyczka inwestycyjna 
i fundusz pracy, kredyty Ministerstwa Opieki 
Społecznej, ekwiwalent pracy junaków, świad
czenia gotówkowe stron zainteresowanych 
i t. p.) rozbite na grupy odpowiadające poszcze
gólnym paragrafom preliminarza budżetowego 
(a mianowicie wydatki na studia i pomiary, rze
ki żeglowne, rzeki graniczne, rzeki spławne, 
sztuczne drogi wodne, budowa zbiorników) 
i uzgodnione również z odnośnemi zamknięcia
mi rocznemi.

Ad, 2, Sprawozdanie techniczno - gospo
darcze winno przedstawiać rozdział wydatków 
na poszczególne rodzaje, względnie grupy prac, 
na pojedyncze rzeki i państwowe Zarządy W od
ne, uzasadniać i usprawiedliwiać poczynione 
wydatki, oraz dawać podstawę do oceny celo
wości tych wydatków.

W ydatki administracyjne z kredytów bud
żetowych Dz. 4, r, 1 § 1 — 9 nie wymagają bliż
szych wyjaśnień, cel tych wydatków ustalony 
jest w preliminarzu budżetowym. W sprawo
zdaniu wystarczy podać rozdział tych wydat
ków na poszczególne państwowe Zarządy Wod
ne i na wydatki uskuteczniane przez Urzędy 
Wojewódzkie. W  tej części sprawozdania 
przedstawić należy wykaz ilości urzędników 
i niższych funkcjonariuszów według grup upo
sażeń oraz liczbę niższej służby wodnej w po
szczególnych Państw. Zarządach Wodnych i w 
Urzędach Wojewódzkich na dzień 31 marca 
1935 r. Druga część sprawozdania techn.-gospo
darczego dotyczy wydatków budowlanych, uję
tych w preliminarzu budżetowym w Dz. 4 r. 2 
§ 1 1  —  16, a dokonywanych z kredytów budże
towych, oraz ze źródeł pozabudżetowych. Ta 
część sprawozdania winna być zestawiona od
dzielnie dla każdego paragrafu preliminarza 
budżetowego, aby umożliwić kontrolę przed
stawianych danych przez poszczególne referaty 
Biura Dróg Wodnych Ministerstwa Komuni
kacji.

a) Sprawozdanie o studiach i pomiarach 
winno zawierać krótkie zestawienie prac prze
prowadzonych w roku sprawozdawczym przez 
Państwowe Zarządy Wodne lub bezpośrednio

przez Urzędy Wojewódzkie, wydatków z tem 
związanych oraz przedstawienie efektów pracy 
(ha lub kim zdjęć polowych i opracowanych 
planów),

b) Sprawozdanie o rzekach żeglownych 
dotyczy różnorodnych prac, mających luźny 
wzajemny związek, dlatego musi być podzielo
ne na pojedyńcze części, których ilość na po
szczególnych terenach pracy może być różna 
i zależna jest od miejscowych warunków.

Najważniejsze znaczenie w zespole prac 
prowadzonych na rzekach żeglownych z kredy
tów budżetowych (§ 2) oraz przy pomocy in
nych źródeł finansowych publicznych i prywat
nych, mają roboty regulacyjne i pracom 'tym 
szczególniejszą uwagę poświęcić należy.

Tę część sprawozdania opracować należy 
na wykazie (wzór Nr A) dołączonym do niniej
szego okólnika, który jest prawie identyczny 
z wzorem b. Ministerstwa Robót Publicznych.

Przy opracowaniu danych tego wykazu na
leży obejmować budowle na poszczególnych 
rzekach żeglownych według Państwowych Za
rządów Wodnych. Ponadto trzymać się należy 
następujących wskazówek.

Tytuły rubryk od 1 —  18 sformułowane są 
w sposób przejrzysty i nie potrzebują bliższych 
wyjaśnień.

W  r. 19 wartość zużytych do budowy za
pasów z roku ubiegłego obliczyć należy na pod
stawie średnich cen rynkowych,

W artość materiałów wiklinowych na pniu 
w kępach państwowych ocenić należy w przy
bliżeniu przez porównanie kosztów rynkowych 
z kosztami eksploatacji.

Rubrykę 20, wartość świadczeń stron zain
teresowanych w robociźnie i materiałach, obli
czyć należy na podstawie średnich cen rynko
wych.

Przy zestawieniu rubryki 22 i 23 wyłączyć 
należy koszta transportu materiałów własnych 
państwowemi objektami pływającemi, o ile te 
koszta są oddzielnie wypośrodkowane w zwią
zku z obliczaniem kosztów utrzymania i eks
ploatacji taboru pływającego.

W rubryce 24 pominąć należy wydatki ad
ministracyjne z kredytów budżetowych Dz. 4 
rozdz. 1, bo te ustalane są oddzielnie.

W  rubryce 24 winny być podane wydatki 
administracyjne pokrywane z innych źródeł fi
nansowych np. z pożyczki inwestycyjnej, z fun
duszu pracy i t. p.

Końcowe rubryki omawianego wykazu nie 
wymagają wyjaśnień.

Do tej części sprawozdania techniczno-go
spodarczego dołączyć należy wykaz przepro
wadzonych w roku sprawozdawczym kolauda- 
cyj, wykaz przygotowanych operatów kolauda- 
cyjnych oraz uwagi dotyczące tego przedmiotu.

Drugą część sprawozdania techniczno- go
spodarczego stanowią koszta budowy, utrzy
mania i eksploatacji taboru łącznie z kosztami
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utrzymania warsztatów, utrzymania nurtu, po
głębienia i czyszczenia koryta.

Powyższe wydatki podzielone być winny 
na Państwowe Zarządy Wodne i zwięźle uza
sadnione.

Sumy wydatków według Państwowych Za
rządów Wodnych winny być podzielone na wy
datki związane z regulacją rzek i na wydatki 
dla utrzymania szlaku wodnego dla celów że
glugowych, Z powodu trudności rozgraniczenia 
tych wydatków, podziału dokonać należy w 
przybliżeniu, Trzecią grupę wydatków stano
wią koszta prac dla celów handlowo - żeglugo
wych, jak np. utrzymania portów, tyczenie 
i oświetlenie nurtu i te stanowić winny przed
miot trzeciej części sprawozdania techniczno- 
gospodarczego, W miarę potrzeby sprawozda
nie, dotyczące prac wykonywanych z kredy
tów Dz. 4 r. 2 § 12 lub z współpracujących 
z nim innych funduszów względnie kredytów, 
zawierać może dalszą część np. akcja lodoła- 
mania, przewozy rzeczne utrzymywane w myśl 
umów międzynarodowych, utrzymanie gruntów 
państwowych i t. d. Trzecia część sprawozda
nia, względnie dalsze, wińna zawierać również 
zwięzły opis wykonanych prac i rozbicie tych 
wydatków na Państwowe Zarządy Wodne.

c) Sprawozdanie o rzekach spławnych, 
o rzekach górskich i potokach górskich obej
mować winno budowle i prace, które w nor
malnych warunkach byłyby dotowane w cało
ści z kredytu budżetu zwyczajnego Minister
stwa Komunikacji z Dz. 4 r. 2 § 14, a wykony
wane są obecnie z kredytów budżetowych, 
z kredytów pożyczki inwestycyjnej, funduszu 
pracy i t. p,, oraz przy pomocy pracy junaków 
lub stron zainteresowanych.

Sprawozdanie o rzekach spławnych winno 
być opracowane na formularzu wzór A, jak dla 
rzek żeglownych. Sprawozdanie o rzekach gór
skich i o potokach górskich—> na wzorze Nr B.

Wzór ów Nr B. nie wymaga szczególnych 
objaśnień, był on bowiem już dawniej stosowa
ny jako zalecony przez b. Ministerstwo Robót 
Publicznych rozporz, z dn. 26 września 1929 r. 
L. V. 227/29. Odnośnie rubryki Nr 16 zaznacza 
się, że w rubryce tej nie należy podawać wy
sokości kosztów zarządu z kredytów budżeto
wych administracyjnych, bo te zostały oddziel
nie wykazane.

Sprawozdanie to obejmować winno budo
wle i prace wykonywane ze wszystkich źródeł 
finansowych.

W razie potrzeby mogą być roboty wyko
nywane z poszczególnych kredytów np. pożycz
ki inwestycyjnej i funduszu pracy, oddzielnie 
wykazywane.

d) Sprawozdanie o rzekach granicznych 
winno być wykonane na formularzu wzór Nr C, 
w sposób dotychczas praktykowany. Na tym

samym formularzu winno być opracowane spra
wozdanie o regulacji rzek Czarnej Przemszy 
i Brynicy, prowadzonej przez Śląski Urząd W o
jewódzki.

e) Sprawozdanie techniczno - gospodarcze
0 sztucznych drogach wodnych winno być ze
stawiane głównie w cyfrach i w zasadzie na for
mularzu wzór Nr D.

Gdyby w danych warunkach wzór ów oka
zał się niestosowny, ograniczyć się można do 
opracowania zestawienia kosztów poszczegól
nych budowli, względnie prac z podaniem ilości 
jednostek wykonanych robót i ich cen.

Przy opracowaniu sprawozdania o sztucz
nych drogach wodnych należy brać pod uwagę 
wszystkie fundusze, a więc budżetowe i poza
budżetowe i przedstawiać całokształt robót da
nej kategorii1, wskazywać jednak należy przy 
poszczególnych robotach programem objętych 
źródła finansowe.

W szczególnych wypadkach należy zesta
wiać oddzielne wykazy prac w dziedzinie 
sztucznych dróg wodnych dla pojedyńczych 
źródeł finansowych według Państwowych Za
rządów Wodnych. Uwaga powyższa dotyczy 
głównie Poleskiego Urzędu Wojewódzkiego.

f) Sprawozdania z budowy retencyjnych 
zbiorników mają być przedkładane osobno przy 
zastosowaniu się do wydanych w tej materii za
rządzeń Ministerstwa Komunikacji. W yjątek 
w tym względzie stanowi sprawozdanie o budo 
wie zbiornika wody na Sole w Porąbce, które 
wchodzić winno do rocznego sprawozdania 
w formie dotychczas stosowanej.

Ad, 3, Trzecia część rocznego sprawozda
nia z robót wodnych w zakresie działania Mini
sterstwa Komunikacji stanowić mają „Ogólne 
uwagi".

Opracowanie tych uwag pozostawia się 
inicjatywie Urzędów Wojewódzkich,

Zdaniem Ministerstwa Komunikacji w tej 
części sprawozdania należałoby przedstawić 
warunki pracy techniczne i gospodarcze, i wy
kazać efekt technicznej pracy z jej niedomaga- 
niami przy dołączeniu w miarę możności zdjęć 
fotograficznych. Ponadto „Ogólne uwagi" win
ny dawać pogląd na żeglugę, na jej trudności
1 potrzeby, wskazywać kierunki rozwoju żeglu
gi1 i środki, które należałoby zastosować dla 
przyspieszenia jej rozwoju.

Tę część sprawozdania należałoby uzupeł
nić w miarę możności wykazem przychodów, 
jakie bezpośrednio przynoszą drogi wodne 
Skarbowi Państwa,

Bardzo ważne byłyby dane statystyczne, 
dotyczące żeglugi.

Nr Ż. I. 30-16/35.
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wych, jak i pożyczki inwestycyjnej, funduszu 
pracy i t. p. oraz przy pomocy junaków i stron 
zainteresowanych.

W zasadzie roczne sprawozdanie składać 
się winno z trzech części:

1) z zestawienia wydatków ze wszystkich 
źródeł finansowych,

2) ze sprawozdania techniczno - gospodar
czego,

3} z ogólnych uwag o pracach z dziedziny 
budownictwa wodnego w zakresie dzia
łania Ministerstwa Komunikacji.

Ad 1. Część I-sza rocznego sprawozdania 
obejmować winna roczne sumy wydatków z po
szczególnych paragrafów preliminarza budżeto
wego Dz. 4, rozdz. 1 i 2 uzgodnione z zamknię- 
knięciem rachunkowem, oraz wydatki z innych 
źródeł finansowych (pożyczka inwestycyjna 
i fundusz pracy, kredyty Ministerstwa Opieki 
Społecznej, ekwiwalent pracy junaków, świad
czenia gotówkowe stron zainteresowanych
i t. p.) rozbite na grupy odpowiadające poszcze
gólnym paragrafom preliminarza budżetowego 
(a mianowicie wydatki na studia i pomiary, rze
ki żeglowne, rzeki graniczne, rzeki spławne, 
sztuczne drogi wodne, budowa zbiorników) 
i uzgodnione również z odnośnemi zamknięcia
mi rocznemi.

Ad, 2, Sprawozdanie techniczno - gospo
darcze winno przedstawiać rozdział wydatków 
na poszczególne rodzaje, względnie grupy prac, 
na pojedyncze rzeki i państwowe Zarządy W od
ne, uzasadniać i usprawiedliwiać poczynione 
wydatki, oraz dawać podstawę do oceny celo
wości tych wydatków.

Wydatki administracyjne z kredytów bud
żetowych Dz. 4, r. 1 § 1 — 9 nie wymagają bliż
szych wyjaśnień, cel tych wydatków ustalony 
jest w preliminarzu budżetowym. W  sprawo
zdaniu wystarczy podać rozdział tych wydat
ków na poszczególne państwowe Zarządy W od
ne i na wydatki uskuteczniane przez Urzędy 
Wojewódzkie. W  tej części sprawozdania 
przedstawić należy wykaz ilości urzędników 
i niższych funkcjonariuszów według grup upo
sażeń oraz liczbę niższej służby wodnej w po
szczególnych Państw. Zarządach Wodnych i w 
Urzędach Wojewódzkich na dzień 31 marca 
1935 r. Druga część sprawozdania techn.-gospo- 
darczego dotyczy wydatków budowlanych, uję
tych w preliminarzu budżetowym w Dz. 4 r. 2 
§ 11 —  16, a dokonywanych z kredytów budże
towych, oraz ze źródeł pozabudżetowych. Ta 
część sprawozdania winna być zestawiona od
dzielnie dla każdego paragrafu preliminarza 
budżetowego, aby umożliwić kontrolę przed
stawianych danych przez poszczególne referaty 
Biura Dróg Wodnych Ministerstwa Komuni
kacji.

a) Sprawozdanie o studiach i pomiarach 
winno zawierać krótkie zestawienie prac prze
prowadzonych w roku sprawozdawczym przez 
Państwowe Zarządy Wodne lub bezpośrednio

przez Urzędy Wojewódzkie, wydatków z tern 
związanych oraz przedstawienie efektów pracy 
(ha lub kim zdjęć polowych i opracowanych 
planów),

b) Sprawozdanie o rzekach żeglownych 
dotyczy różnorodnych prac, mających luźny 
wzajemny związek, dlatego musi być podzielo
ne na pojedyńcze części, których ilość na po
szczególnych terenach pracy może być różna 
i zależna jest od miejscowych warunków.

Najważniejsze znaczenie w zespole prac 
prowadzonych na rzekach żeglownych z kredy
tów budżetowych (§ 2) oraz przy pomocy in
nych źródeł finansowych publicznych i prywat
nych, mają roboty regulacyjne i pracom "tym 
szczególniejszą uwagę poświęcić należy.

Tę część sprawozdania opracować należy 
na wykazie (wzór Nr A) dołączonym do niniej
szego okólnika, który jest prawie identyczny 
z wzorem b. Ministerstwa Robót Publicznych.

Przy opracowaniu danych tego wykazu na
leży obejmować budowle na poszczególnych 
rzekach żeglownych według Państwowych Za
rządów Wodnych. Ponadto trzymać się należy 
następujących wskazówek.

Tytuły rubryk od 1 —  18 sformułowane są 
w sposób przejrzysty i nie potrzebują bliższych 
wyjaśnień.

W  r. 19 wartość zużytych do budowy za
pasów z roku ubiegłego obliczyć należy na pod
stawie średnich cen rynkowych.

W artość materiałów wiklinowych na pniu 
w kępach państwowych ocenić należy w przy
bliżeniu przez porównanie kosztów rynkowych 
z kosztami eksploatacji.

Rubrykę 20, wartość świadczeń stron zain
teresowanych w robociźnie i materiałach, obli
czyć należy na podstawie średnich cen rynko
wych.

Przy zestawieniu rubryki 22 i 23 wyłączyć 
należy koszta transportu materiałów własnych 
państwowemi objektami pływającemi, o ile te 
koszta są oddzielnie wypośrodkowane w zwią
zku z obliczaniem kosztów utrzymania i eks
ploatacji taboru pływającego.

W  rubryce 24 pominąć należy wydatki ad
ministracyjne z kredytów budżetowych Dz. 4 
rozdz. 1, bo te ustalane są oddzielnie.

W  rubryce 24 winny być podane wydatki 
administracyjne pokrywane z innych źródeł fi
nansowych np. z pożyczki inwestycyjnej, z fun
duszu pracy i t. p.

Końcowe rubryki omawianego wykazu nie 
wymagają wyjaśnień.

Do tej części sprawozdania techniczno-go
spodarczego dołączyć należy wykaz przepro
wadzonych w roku sprawozdawczym kolauda- 
cyj, wykaz przygotowanych operatów kolauda- 
cyjnych oraz uwagi dotyczące tego przedmiotu.

Drugą część sprawozdania techniczno- go
spodarczego stanowią koszta budowy, utrzy
mania i eksploatacji taboru łącznie z kosztami
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utrzymania warsztatów, utrzymania nurtu, po
głębienia i czyszczenia koryta.

Powyższe wydatki podzielone być winny 
na Państwowe Zarządy Wodne i zwięźle uza
sadnione.

Sumy wydatków według Państwowych Za
rządów Wodnych winny być podzielone na wy
datki związane z regulacją rzek i na wydatki 
dla utrzymania szlaku wodnego dla celów że
glugowych, Z powodu trudności rozgraniczenia 
tych wydatków, podziału dokonać należy w 
przybliżeniu. Trzecią grupę wydatków stano
wią koszta prac dla celów handlowo - żeglugo
wych, jak np. utrzymania portów, tyczenie 
i oświetlenie nurtu i te stanowić winny przed
miot trzeciej części sprawozdania techniczno- 
gospodarczego. W miarę potrzeby sprawozda
nie, dotyczące prac wykonywanych z kredy
tów Dz. 4 r, 2 § 12 lub z współpracujących 
z nim innych funduszów względnie kredytów, 
zawierać może dalszą część np. akcja lodoła- 
mania, przewozy rzeczne utrzymywane w myśl 
umów międzynarodowych, utrzymanie gruntów 
państwowych i t. d. Trzecia część sprawozda
nia, względnie dalsze, winna zawierać również 
zwięzły opis wykonanych prac i rozbicie tych 
wydatków na Państwowe Zarządy Wodne.

c) Sprawozdanie o rzekach spławnych, 
o rzekach górskich i potokach górskich obej
mować winno budowle i prace, które w nor
malnych warunkach byłyby dotowane w cało
ści z kredytu budżetu zwyczajnego Minister
stwa Komunikacji z Dz. 4 r. 2 § 14, a wykony
wane są obecnie z kredytów budżetowych, 
z kredytów pożyczki inwestycyjnej, funduszu 
pracy i t. p., oraz przy pomocy pracy junaków 
lub stron zainteresowanych.

Sprawozdanie o rzekach spławnych winno 
być opracowane na formularzu wzór A, jak dla 
rzek żeglownych. Sprawozdanie o rzekach gór
skich i o potokach górskich—<na wzorze Nr B.

Wzór ów Nr B. nie wymaga szczególnych 
objaśnień, był on bowiem już dawniej stosowa
ny jako zalecony przez b. Ministerstwo Robót 
Publicznych rozporz. z dn. 26 września 1929 r. 
L. V. 227/29. Odnośnie rubryki Nr 16 zaznacza 
się, że w rubryce tej nie należy podawać wy
sokości kosztów zarządu z kredytów budżeto
wych administracyjnych, bo te zostały oddziel
nie wykazane.

Sprawozdanie to obejmować winno budo
wle i prace wykonywane ze wszystkich źródeł 
finansowych.

W  razie potrzeby mogą być roboty wyko
nywane z poszczególnych kredytów np. pożycz
ki inwestycyjnej i funduszu pracy, oddzielnie 
wykazywane.

d) Sprawozdanie o rzekach granicznych 
winno być wykonane na formularzu wzór Nr C, 
w sposób dotychczas praktykowany. Na tym

samym formularzu winno być opracowane spra
wozdanie o regulacji rzek Czarnej Przemszy 
i Brynicy, prowadzonej przez Śląski Urząd W o
jewódzki.

e) Sprawozdanie techniczno - gospodarcze
0 sztucznych drogach wodnych winno być ze
stawiane głównie w cyfrach i w zasadzie na for
mularzu wzór Nr D.

Gdyby w danych warunkach wzór ów oka
zał się niestosowny, ograniczyć się można do 
opracowania zestawienia kosztów poszczegól
nych budowli, względnie prac z podaniem ilości 
jednostek wykonanych robót i ich cen.

Przy opracowaniu sprawozdania o sztucz
nych drogach wodnych należy brać pod uwagę 
wszystkie fundusze, a więc budżetowe i poza
budżetowe i przedstawiać całokształt robót da
nej kategorii, wskazywać jednak należy przy 
poszczególnych robotach programem objętych 
źródła finansowe.

W szczególnych wypadkach należy zesta
wiać oddzielne wykazy prac w dziedzinie 
sztucznych dróg wodnych dla pojedyńczych 
źródeł finansowych według Państwowych Za
rządów Wodnych. Uwaga powyższa dotyczy 
głównie Poleskiego Urzędu Wojewódzkiego,

f) Sprawozdania z budowy retencyjnych 
zbiorników mają być przedkładane osobno przy 
zastosowaniu się do wydanych w tej materii za
rządzeń Ministerstwa Komunikacji. W yjątek 
w tym względzie stanowi sprawozdanie o budo 
wie zbiornika wody na Sole w Porąbce, które 
wchodzić winno do rocznego sprawozdania 
w formie dotychczas stosowanej.

Ad, 3, Trzecia część rocznego sprawozda
nia z robót wodnych w zakresie działania Mini
sterstwa Komunikacji stanowić mają „Ogólne 
uwagi".

Opracowanie tych uwag pozostawia się 
inicjatywie Urzędów Wojewódzkich.

Zdaniem Ministerstwa Komunikacji w tej 
części sprawozdania należałoby przedstawić 
warunki pracy techniczne i gospodarcze, i wy
kazać efekt technicznej pracy z jej niedomaga- 
niami przy dołączeniu w miarę możności zdjęć 
fotograficznych. Ponadto „Ogólne uwagi" win
ny dawać pogląd na żeglugę, na jej trudności
1 potrzeby, wskazywać kierunki rozwoju żeglu
gi' i środki, które należałoby zastosować dla 
przyspieszenia jej rozwoju.

Tę część sprawozdania należałoby uzupeł
nić w miarę możności wykazem przychodów, 
jakie bezpośrednio przynoszą drogi wodne 
Skarbowi Państwa.

Bardzo ważne byłyby dane statystyczne, 
dotyczące żeglugi.

Nr Ż. I, 30-16/35.
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505.
Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
31 lipca 1935 r. w sprawie wymagania patentów 
żeglarskich albo retmańskich od kierowników 

przewozów wodnych.
W  związku z postanow ieniem  art. 7 rozpo

rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
26 m arca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr 29, poz, 266) 
należy przyjąć, że posiadanie patentu żeglar
skiego może być wymagane tylko od kierow ni
ków statków  i łodzi, o pow ierzchni powyżej 
20 m2, używanych do przewozu osób i rzeczy 
między przeciwległym i brzegami, bez pomocy 
liny lub łańcucha (przewozy nie na uwięzi), do 
tych tylko bowiem przewozów w myśl postano
wień § 131 rozporządzenia M inistra Kom unika
cji z dn. 23 m arca 1934 r. o uprawianiu żeglu
gi i spławu na śródlądowych drogach wodnych 
(Dz. U. R. P. Nr 37, poz. 335), m ają być stoso
wane przepisy, dotyczące wogóle w szelkich 
statków  i łodzi.

O ile chodzi o promy na uwięzi, używane 
do przewozu osób i tow arów  między przeciw le
głymi brzegami, to  promy te jak o  nieuprawia- 
jące  żeglugi w ścisłym  tego słowa znaczeniu, 
nie mogą być uważane za statki lub łodzie, za
tem wymaganie patentów  żeglarskich od prze
woźników. zatrudnionych r a promach na uw ię
zi, również nie jest uzasadnione. Okólnikiem 
z dnia 7 kw ietnia 1927 r. Nr V I-1758/26 b. Min. 
Rob. Publ., zalecając Panom W ojewodom, w y 
danie szczegółow ych, lokalnych przepisów w 
przedm iocie urządzenia i utrzym ania stałych 
przewozów publicznych na rzekach  Państw a 
Polskiego, w yjaśniło między innymi, że do ob
sługi przewozów powinna być dostateczna ilość 
ludzi trzeźwych, zasługujących n a  zaufanie 
i obeznanych z ruchem danego promu, a w w y
padkach, gdy prom znajduje się na drodze wod
nej, żeglowanej lub spławnej, rów nież z odnoś
nymi przepisami żeglugi i spławu. Powyższe w y
magania od obsługi promów na uwięzi M inister
stwo Kom unikacji uważa za zupełnie w ystar
czające.

Rów nież M inisterstw o Kom unikacji nie w i
dzi podstaw do wymagania patentów  żeglar
skich od osób, obsługujących mosty pływ ające 
na łodziach (mosty pontonowe).

Do posiadania patentów  retm ańskich obo
wiązani są tylko kierow nicy tratew  (art. 10 roz
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o 
żegludze i spław ie na śródlądowych drogach 
wodnych Dz. U. R . P. z r. 1928 Nr 29, poz. 266) 
za tratw ę zaś, w myśl § 4 pow ołanego wyżej 
rozporządzenia o uprawianiu żeglugi i spławu 
(Dz. U. R, P. 1934 r. Nr 37, poz. 335) uważa się 
k loce drzewa ułożone obok siebie celem  spła
wienia drogą wodną. Ponieważ ani m osty pły
w ające na tratw ach, ani tym mniej m ałe łodzie 
w iosłowe nie podpadają pod określenie tratw y, 
przeto od ich kierow ników  (a raczej od osób 
obsługujących te obiekty) nie można wymagać 
posiadania patentu retm ańskiego.

Nr. Ż. VII. 423/18/35.

506.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
2 września 1935 r. w sprawie patentów statko

wych na przewozy linowe.

M inisterstw o Kom unkacji wyjaśnia, że od 
promów o pow ierzchni ponad 20 m2, używa
nych do przewozów linowych, nie należy w y
m agać patentu statkow ego, przewidzianego 
w art. 4 rozporządzenia Prezydenta R zeczyp o
spolitej z dn. 6 m arca 1928 r. o żegludze i sp ła
wie na śródlądowych drogach wodnych (Dz. U, 
R. P. Nr 29, poz. 266), oraz w rozporządzeniu 
M inistra Kom unikacji z dn. 30 m arca 1934 r. 
(Dz, U, R. P. Nr, 38, poz. 343), ponieważ w e
dług postanow ień art. 27 ust. 4 i art. 45 ust. (1) 
pkt. 8 ustawy wodnej (Dz. U. R. P. z r. 1928, 
Nr 62, poz. 574), urządzenie stałego przewozu 
na wodach publicznych, zależy od pozwolenia 
władzy wodnej, która przed udzieleniem po
zwolenia ma obowiązek zbadać przydatność 
całego urządzenia, a w ięc i pływ aka, oraz usta
lić, czy urządzenie to  nie zagraża bezpieczeń
stwu publicznemu.

Nr. 2. VII. 422/2/35,

507.

Okólnik Ministerstwa Komunikacji z dnia 
28 grudnia 1933 r. w sprawie oszacowania 

szkód w budowlach wodnych.

Zarządzeniem  z dnia 3 lipca 1928 r. Nr II- 
1398/28 b. M insterstw o R obót Publicznych — 
w celu ujednostajnienia zasad postępow ania 
władz wodnych przy rozstrzyganiu o obow ią
zku odszkodowania w myśl postanow ień art. 
249 ust. 3 ustaw y wodnej z dnia 19 września 
1922 . (Dz. U. R . P. z r. 1928 Nr 62, poz. 574)— 
ustaliło taryfę odszkodowań za szkody, w yrzą
dzane w budowlach wodnych i w plantacjach 
wikliny.

Poniew aż taryfa, ustalona w 1928 r., 
w pewnych pozycjach nie odpowiada obecnym 
warunkom gospodarczym, M inisterstw o Kom u
nikacji —  po porozumieniu się z M insterstw em  
Rolnictw a i Reform  Rolnych —  ustala tą  ta ry 
fę w następującej w ysokości:

1) za jeżdżenie po kępach (plantacjach w i
kliny) lub po w ałach ochronnych —  od sztuki 
konia... 50 gr —  1 zł,

2) za jeżdżenie zaprzęgiem jedno- lub dwu
konnym po kępach lub po w ałach ochronnych— 
od jednego zaprzęgu... 1 —  2,50 zł,

3) za przechodzenie po kępach, po tam ach 
lub po w ałach ochronnych —  od jednej osoby— 
50 gr,

4) za wycinanie traw y na w ałach ochron
nych lub po row ach m elioracyjnych —  od lm 2... 
10 —  20 gr,
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5) za wycinanie traw y lub wikliny w k ę 
pach lub na tam ach —  od 1 m2... 10 —  20 gr,

6) za przepędzanie lub dopuszczanie do 
chodzenia po kępach, po w ałach ochronnych 
i po row ach m elioracyjnych zwierząt dom o
w ych:

a) od sztuki nierogacizny, bydła rogatego, 
konia, osła, muła, kozy lub owcy — bez 
względu na w ielkość... 30 gr —  1 zł,

b) od sztuki gęsi lub innego drobiu... 5 —  
10 gr.

7) za pasienie izwierząt domowych na k ę 
pach, na tam ach i na w ałach ochronnych lub 
row ach m elioracyjnych w w ysokości odpowied
niej do odszkodowania za pasienie przez cały 
dzień, które wynosi:

a) od sztuki nierogacizny, bydła rogatego, 
konia, osła, muła, kozy lub owcy — bez 
względu ma w ielkość... 2 —  3 zł,

b) od sztuki gęsi lub innego drobiu... 
50 gr —  1 zł.

8) za niszczenie porostu tam przez chodze
nie przy połowie ryb, przez w yciąganie z w o
dy na tamy przedmiotów, jak belek , desek, ło 
dzi i t. p., liczy się odszkodowanie, zależnie od 
zniszczonej pow ierzchni porostu —  od 1 m2... 
50 gr.

9) za wyrządzanie szkód przez pobór szu
tru i piasku w kępach wikliny, na zakuł tarow a

nych przestrzeniach terenu zalewowego, w sta 
rych korytach rzeki i w m iejscach do tego n ie
odpowiednich lub przez pobór tych m ateriałów  
w sposób szkodliwy dla budowli regulacyj
nych —  od 1 m2... 10 —  50 gr.

Szkody, które nie są przewidziane w po
wyższej taryfie lub też których w artość p rze
wyższa kw otę 30 zł, należy szacow ać indywi
dualnie przez zaprzysiężonych znawców, k tó 
rymi mogą być funkcjonariusze państwowi 
z działu państwowej służby wodnej lub m elio
racyjnej, a w ich braku funkcjonariusze z dzia
łu takiej samej służby samorządów tery toria l
nych.

M insterstw o Kom unikacji również po po
rozumieniu się z M inisterstw em  Rolnictw a 
i Reform  Rolnych wyjaśnia, że nie uznało za 
w skazane odstąpić od ustalenia taryfy i stoso
w ać indywidualne szacow anie szkód w p o
szczególnych wypadkach, w których w ysokość 
odszkodowania nie przewyższa w sumie kwoty 
30 zł, ponieważ stosow anie taryfy u jednostaj
nia i upraszcza postępow anie, oraz zmniejsza 
jego koszty, które przy indywidualnym szaco
waniu drobnych szkód, mogłyby być niepro
porcjonalnie w ysokie w porównaniu z w arto
ścią tych szkód.

Nr OP. YIII-65-12.

Adres Redakcji:
Ministerstwo Komunikacji ul. Chałubińskiego 4, Gabinet Ministra, pokój Nr 78,

tel. 552-00 wewn. 127.
Adres Administracji;

Administracja Wydawnictw Ministerstwa Komunikacji ul. Chałubińskiego 4, pokój Nr 123,
II p. tel. 8.26.28 Konto czekowe PKO Nr 30.658.

Warunki prenumeraty w kraju: rocznie zł 8,— ; półrocznie zł 4.— ; kwartalnie zł 2,— ;
cena numeru 50 gr,

Do nabycia w Administracji Dz. Urz. M. K. lub w Administracji Dz. Żarz. D. O. K. P. Prenumeratę 
wpłaca się z góry przed rozpoczęciem kwartału, półrocza lub roku. Reklamacje z powodu nieotrzymania poje
dynczych numerów Dz. Urz. M. K. wnosi się do właściwych urzędów pocztowych, najpóźniej 3-go dnia po
otrzymaniu następnego z kolei numeru Dziennika. Reklamacji spóźnionych lub wniesionych w sposób niewłaści
wy nie uwzględnia się.

Cena ogłoszeń: od wiersza zł 1; za stronę zł 100.

Ogłoszenia prywatne można umieszczać tylko na luźnych kartkach dołączonych do Dziennika. Ad
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